
 

 

 
 

Zápis z jednání vědecké rady 

12. 6. 2020 

 

Dne 12. června 2020 proběhlo zasedání vědecké rady FTZ. Přítomni byli níže uvedení členové 

rady. 

 

Přítomní členové (16): doc. Ing. Jan Banout, Ph.D. 

doc. Ing. Karolína Brandlová, Ph.D. 

prof. Dr. Ing. Eloy Fernández Cusimamani  

    prof. RNDr. Daniel Frynta, Ph.D. 

prof. RNDr. Pavla Hejcmanová, Ph.D. 

prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc. 

prof. Ing. Ladislav Kokoška, Ph.D. 

Ing. Olga Leuner, Ph.D. 

doc. Ing. Bohdan Lojka, Ph.D. 

prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D. 

doc. RNDr. Pavel Nováček, CSc. 

doc. RNDr. Pavlína Maloy Řezáčová, Ph.D. 

prof. Mgr. Ing. Markéta Sedmíková, Ph.D. 

prof. Ing. Luděk Šišák, CSc. 

prof. RNDr. Irena Valterová, CSc. 

Ing. Vladimír Verner, Ph.D.  

 

Omluveni (5):   doc. Ing. Jan Chyský, CSc.  

prof. Dr. Ing. František Kumhála 

prof. RNDr. Dr. Oldřich Lapčík 

prof. RNDr. Vojtěch Novotný, CSc.  

    Ing. Kateřina Černý Pixová, Ph.D. 

 

Hosté (2):   prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc., dr.h.c. 

    doc. RNDr. Josef Novotný, Ph.D. 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

Fakulta tropického zemědělství 



 

 

     

Tajemnice:   Mgr. Martina Klímová 

 

Zapisovatelka:   Ing. Denisa Beňová 

    Ing. Ingrid Faltová 

     

  



 

 

Program zasedání vědecké rady FTZ: 

1. Zahájení (doc. Ing. Jan Banout, Ph.D.) 

2. Informace z minulé vědecké rady FTZ (doc. Ing. Jan Banout, Ph.D.) 

3. Výroční zpráva FTZ za rok 2019 (doc. Ing. Jan Banout, Ph.D.) 

4. Schválení nových školitelů doktorských studijních programů (Ing. Jana Mazancová, Ph.D.; RNDr. 

Jiří Černý, Ph.D.; doc. Mgr. Jan Šobotník, Ph.D.) 

5. Návrh k zahájení profesorského řízení doc. Ing. Bohdana Lojky, Ph.D. (doc. Ing. Jan Banout, 

Ph.D.) 

6. Habilitační řízení Mgr. Zdeňka Opršala, Ph.D. (UPOL) 

7. Různé 

  



 

 

Ad 1) Zahájení  

Doc. Banout zahájil v 9:30 vědeckou radu, na které bylo přítomno 16 členů, 5 členů bylo omluveno.  

 

Ad 2) Informace z minulé vědecké rady  

Doc. Banout přítomné seznámil s obsahem jednání minulé vědecké rady (22. 11. 2019). 

 

Ad 3) Výroční zpráva FTZ  za rok 2019 

Doc. Banout představil vědecké radě Výroční zprávu o činnosti FTZ v roce 2019. Zmínil vývoj počtu 

studentů, který se od předchozího roku zvýšil (464 studentů v roce 2019), nicméně poměr 

zahraničních studentů na FTZ mírně poklesl. FTZ se aktivně podílela na institucionální akreditaci 

ČZU v oblastech vzdělávání: Biologie, ekologie a životní prostředí; Lesnictví a dřevařství; 

Potravinářství; Zemědělství. Ve všech těchto oblastech ČZU získala institucionální akreditaci. 

Fakulta dále získala interní akreditaci na dva bakalářské, šest magisterských a tři doktorské studijní 

programy. V roce 2019 úspěsně pokračovala stavba nové budovy FTZ. FTZ organizovala různé 

vzdělávací aktivity (letní školy), realizovala projekty a granty. Výroční zpráva v tištěné formě byla 

předložena všem přítomným členům Vědecké rady FTZ. Dále bude k dispozici v elektronické 

podobě. Proběhla diskuse, ve které vystoupila doc. RNDr. Pavlína Maloy Řezáčová, Ph.D. Všem 

přítomným členům se velmi líbilo zpracování tištěné formy Výroční zprávy. 

 

Ad 4) Schválení nových školitelů doktorských studijních programů (Ing. Jana Mazancová, 

Ph.D.; RNDr. Jiří Černý, Ph.D.; doc. Mgr. Jan Šobotník, Ph.D.) 

Uchazečka: Ing. Jana Mazancová, Ph.D. 

Ing. Olga Leuner, Ph.D. krátce představila Ing. Janu Mazancovou, Ph.D. Ing. Jana Mazancová, Ph.D. 

prezentovala přednášku o svém dosavadním výzkumu a pedagogické činnosti. Komise prostudovala 

veškeré předložené podklady uchazečky a posoudila její vědecké a pedagogické kvality. Vědecká 

rada veřejně hlasovala o návrhu jmenování uchazečky školitelkou s následujícím výsledkem: 16 pro, 

0 proti, 0 zdržel. 

Následovala diskuse, v níž vystoupili doc. Bohdan Lojka, Ph.D. a prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc. 

 

Uchazeč: RNDr. Jiří Černý, Ph.D. 

Ing. Olga Leuner, Ph.D. krátce představila RNDr. Jiřího Černého, Ph.D. RNDr. Jiří Černý, Ph.D. 

prezentoval přednášku o svém dosavadním výzkumu a pedagogické činnosti. Komise prostudovala 

veškeré předložené podklady uchazeče a posoudila jeho vědecké a pedagogické kvality. Vědecká 

rada veřejně hlasovala o návrhu jmenování uchazeče školitelem pro doktorské studijní programy 

TABM a ATS s následujícím výsledkem: 16 pro, 0 proti, 0 zdržel. 

Následovala diskuse, v níž vystoupili prof. RNDr. Irena Valterová, CSc., prof. Mgr. Ing. Markéta 

Sedmíková, Ph.D. a prof. RNDr. Daniel Frynta, Ph.D. 



 

 

 

Uchazeč: doc. Mgr. Jan Šobotník, Ph.D. 

Ing. Olga Leuner, Ph.D. krátce představila doc. Mgr. Jana Šobotníka, Ph.D. Komise prostudovala 

veškeré předložené podklady uchazeče a posoudila jeho vědecké a pedagogické kvality. Následovala 

diskuse, v níž vystoupili prof. RNDr. Irena Valterová, prof. Ing. Luděk Šišák, CSc. a prof. RNDr. 

Daniel Frynta, Ph.D. Vědecká rada veřejně hlasovala o návrhu jmenování uchazeče školitelem pro 

doktorské studijní programy TABM a ATS s následujícím výsledkem:  

16 pro, 0 proti, 0 zdržel. 

 

Ad 5) Návrh k zahájení profesorského řízení doc. Ing. Bohdana Lojky, Ph.D. 

Vědecké radě byla předložena žádost o zahájení profesorského řízení uchazeče doc. Ing. Bohdana 

Lojky, Ph.D. Dále byl představen návrh na složení komise: prof. RNDr. Irena Valterová CSc. 

(předsedkyně), prof. Ing. Jan Křen, CSc., prof. RNDr. Jakub Hruška, CSc., prof. Ing. Vlastimil Čurn, 

CSc. a prof. Ing. Miroslav Svoboda, Ph.D. 

Ing. Olga Leuner, Ph.D. v krátkosti představila dosavadní působení doc. Ing. Bohdana Lojky, Ph.D. 

na FTZ. Vědecká rada hlasovala o zahájení profesorského řízení a složení komise: 15 pro, 0 proti, 1 

zdržel.  

Závěr: Vědecká rada schválila žádost o zahájení profesorského řízení a komisi pro profesorské řízení 

doc. Lojky. 

 

Ad 6) Habilitační řízení Mgr. Zdeňka Opršala, Ph.D. 

Ing. Olga Leuner, Ph.D. krátce představila Mgr. Zdeňka Opršala, Ph.D. Předseda habilitační komise 

prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc., dr.h.c., přečetl zápis z jednání habilitační komise. Komise 

stanovila tři oponenty a vybrala téma druhé habilitační přednášky „Velkoplošné akvizice zemědělské 

půdy v rozvojových zemích (land-grabbing)“. Komise dále posoudila vědecké a pedagogické kvality 

uchazeče a konstatovala, že Mgr. Zdeněk Opršal, Ph.D. splnil potřebné podmínky pro uznání titulu 

docent a navrhla Vědecké radě udělit habilitantovi tento titul.  

Mgr. Zdeněk Opršal, Ph.D. představil Vědecké radě svoji habilitační práci na téma Geography of 

Czech Foreign Aid with a Focus on Environmental Aid and Democracy Assistance. Byly 

prezentovány posudky oponentů (doc. Ing. Jan Banout, Ph.D.; doc. RNDr. Josef Novotný, Ph.D.; 

prof. RNDr. Mikuláš Huba, CSc.). Následovala druhá přednáška habilitanta. Poté byla otevřena 

veřejná diskuze, do které se zapojili prof. Janský, doc. Lojka a prof. Lošťák. 

11:52 odchází doc. Ing. Karolína Brandlová, Ph.D. 

Následovala neveřejná část, při které byli zvoleni skrutátoři – prof. RNDr. Pavla Hejcmanová, Ph.D. 

a prof. Dr. Ing. Eloy Fernández Cusimamani (13 členů hlasovalo pro, 2 se zdrželi, 0 proti).  

Dále proběhla interní diskuze, ve které vystoupili: doc. Nováček a prof. Frynta. Vědecká rada tajně 

hlasovala o návrhu jmenování uchazeče docentem s následujícím výsledkem: Vědecká rada FTZ má 



 

 

21 členů; přítomno bylo 15 členů vědecké rady; z urny bylo vyjmuto 15 platných volebních lístků – 

15 pro, 0 proti, 0 zdržel. 

 

Ad 7) Různé 

Návrh usnesení vědecké rady FTZ:  

VR FTZ na svém zasedání dne 12. 6. 2020 přijala následující usnesení:  

1) Vědecká rada FTZ projednala výroční zprávu o činnosti FTZ ČZU v Praze za rok 2019.  

2) Vědecká rada FTZ schvaluje nové školitele doktorských studijních programů. (Ing. Jana 

Mazancová, Ph.D.; RNDr. Jiří Černý, Ph.D.; doc. Mgr. Jan Šobotník, Ph.D.).   

3) Vědecká rada FTZ schvaluje žádost o zahájení profesorského řízení a složení komise pro 

profesorské řízení uchazeče doc. Ing. Bohdana Lojky, Ph.D.  

4) Uchazeč Mgr. Zdeňěk Opršal, Ph.D. splnil potřebná kritéria daná podle § 72 zákona č. 111/1998 

sb., o vysokých školách a Jednotných pravidel pro jmenování docentů a profesorů na ČZU v Praze 

včetně podmínek platných na FTZ, ČZU v Praze. Mgr. Zdeňěk Opršal, Ph.D. prezentoval svou 

habilitační práci včetně pedagogické přednášky na téma vybrané habilitační komisí. Současně ve 

vědecké rozpravě odpověděl na všechny položené dotazy. Na základě výsledků tajného hlasování 

VR FTZ souhlasí s návrhem na jmenování Mgr. Zdeňka Opršala, Ph.D. docentem pro obor 

„Tropické zemědělství a ekologie“.  

 

Průběh hlasování o návrhu usnesení VR FTZ, ČZU v Praze: 15 pro, 0 proti, 0 zdržel 

Návrh usnesení VR FTZ, ČZU v Praze byl přijat. 

 

Vědecká rada se předběžně dohodla na termínu dalšího zasedání – v pátek 16. 10. 2020. 

13:00 - doc. Ing. Jan Banout, Ph.D. poděkoval všem přítomným a ukončil zasedání vědecké rady. 

 

 

 

Za správnost údajů: 

 

doc. Ing. Jan Banout, Ph.D. 

předseda VR FTZ ČZU v Praze 


